
Regione Piemonte                                                Provincia di Vercelli

 

Comune di Borgo Vercelli 
Piazza XX Settembre N°2 – CAP 13012 - Tel. 0161/32136 – 329959 - Fax 0161/32777 

Cod. Fiscale: 80003710029 - P.I.V.A.: 00376420022 
www.comuneborgovercelli.it – protocollo@comuneborgovercelli.it 

PEC: protocollo.comuneborgovercelli@legalmail.it 

 

Copia 
 

 

DELIBERAZIONE N. 13 DEL 05/05/2020 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
del giorno 05/05/2020 

Adunanza in seduta Ordinaria di 1° convocazione - Seduta Pubblica. 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA NUOVA "IMU". 

APPROVAZIONE           
 

L’anno duemilaventi addì cinque del mese di maggio alle ore diciassette e minuti zero nella sala delle 

adunanze consiliari 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i 

componenti di questo Consiglio Comunale. 
 

All'appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DEMAGISTRI MARIO - Sindaco Sì 

2. DOTT BALZARETTI ALBERTO MASSIMO - Consigliere Sì 

3. STRIGINI BARBARA - Consigliere No 

4. BIONDOLILLO MARCO - Consigliere Sì 

5. PASQUINO GIAN-PAOLO - Consigliere Sì 

6. ZAMPOLLO LUISELLA - Consigliere Sì 

7. VIGONE ALESSANDRO - Consigliere Sì 

8. BALDO MAURIZIO - Consigliere Sì 

9. DOTT.SSA DONIS CLAUDIA - Consigliere Sì 

10. AVV. PEDRINAZZI GIULIA - Consigliere Sì 

11. SONATO MASSIMILIANO - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Gualtiero PARACCHINI, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 

Sono inoltre presenti gli Assessori aventi diritto Sigg.ri: MILAN Paolo. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti DEMAGISTRI MARIO, nella sua qualità di Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento in oggetto. 

http://www.comuneborgovercelli.it/
mailto:protocollo@comuneborgovercelli.it
mailto:protocollo.comuneborgovercelli@legalmail.it


IL SINDACO PRESIDENTE DEMAGISTRI MARIO: 

 
Premesso che:  

- l’art. 1, commi 738 della legge n. 160 del 2019 dispone che l’imposta municipale propria  

(IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783 della medesima legge n. 160;  

- l’art. 1, comma 780 della legge n. 160 del 2019 dispone l’abrogazione a decorrere dall’anno 

2020, delle disposizioni concernenti l’istituzione e la disciplina dell’imposta comunale unica 

(IUC), limitatamente alle disposizioni riguardanti la disciplina dell’IMU e della TASI, fermo 

restando quelle riguardanti la TARI. 

 

Visto: 

- il comma 756 della legge n. 160 del 2019 che prevede a decorrere dall’anno 2021 la 

possibilità per il Comune di diversificare le aliquote esclusivamente con riferimento alle 

fattispecie individuate con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, che dovrà essere 

adottato entro il 29 giugno 2020; 

- il comma 757 della legge n. 160 del 2019 che prevede che la delibera di approvazione delle 

aliquote deve essere redatta accedendo all'applicazione disponibile nel Portale del federalismo 

fiscale che consente, previa selezione delle fattispecie di interesse del Comune tra quelle 

individuate con il decreto di cui al comma 756, di elaborare il prospetto delle aliquote che forma 

parte integrante della delibera stessa e in assenza del quale la delibera è priva di efficacia;  

- che il Dipartimento delle finanze, con risoluzione n. 1/DF del 18 febbraio 2020, ha precisato 

che la limitazione della potestà di diversificazione delle aliquote alle sole fattispecie che saranno 

individuate dal decreto ministeriale di cui al citato comma 756 decorre solo dall’anno 2021 e in 

ogni caso solo in seguito all’adozione del decreto stesso vigerà l’obbligo di redigere la delibera 

di approvazione delle aliquote dell’IMU previa elaborazione, tramite un’apposita applicazione 

del Portale del federalismo fiscale, del prospetto che ne formerà parte integrante; pertanto, ad 

avviso del Dipartimento delle finanze, la disposizione che sancisce l’inidoneità della delibera 

priva del prospetto a produrre effetti non si può che riferire al momento in cui il modello di 

prospetto verrà reso disponibile in esito all’approvazione del decreto di cui al citato comma 756. 

 

VISTO l’articolo 172 del Dlgs 267/2000;   

P R O P O N E 

-  
DI APPROVARE il “Regolamento per l’applicazione della nuova “IMU”, allegato della presente 

deliberazione della quale ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha riportato i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000; 

DI DICHIARARE, stante l’urgenza, il presente verbale immediatamente eseguibile ex articolo n. 134 

c. 4 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 ss.mm.ii.. 

 

 

Borgo Vercelli, 28/04/2020 
 

 

IL SINDACO 

F.to DEMAGISTRI MARIO 

 

 

----------------------------------- 

 

 

 

 



 

 

 

---------------------- 

 

 

 

Il sottoscritto Mario DEMAGISTRI, in qualità di Responsabile del Servizio  FINANZIARIO ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ss.mm.ii esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e 

contabile del presente atto. 

 

Borgo Vercelli,05/05/2020. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  Mario DEMAGISTRI 

 

 

-------------------------------------------------------------------------- 

 

 

---------------------- 

 

 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E 
 

 

RITENUTO di aderire alla proposta di deliberazione avanzata dal Sindaco;  

 

RECEPITO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile espressa dal Responsabile del 

Servizio FINANZIARIO, ai sensi dell'art, 49, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ss.mm.ii.; 

 

DOPO breve discussione;  

 

CON VOTI favorevoli n. 07, contrari n. 00, astenuti n. 03 (Consiglieri PEDRINAZZI, DONIS E 

SONATO), espressi palesemente 

 

 

D E L I B E R A 
 

 

DI APPROVARE la sopra esposta proposta di deliberazione che qui s’intende integralmente riportata. 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to DEMAGISTRI MARIO F.to Dott. Gualtiero PARACCHINI 

 

 

 ----------------------------------- ------------------------------------------- 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

N._________________ Reg. Pubb. 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti  

d’ufficio; 
 

Visto lo statuto comunale, 
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 

nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69). 
 

Borgo Vercelli, 16/06/2020  

 

 

 IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Dott. Gualtiero PARACCHINI 

 

 

 ----------------------------------- ------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, 16/06/2020 Il Segretario Comunale 

Dott. Gualtiero PARACCHINI 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Art. 134 del T.U. delle leggi sull'ordinamento delle autonomie locali (Dlgs. n. 267/00) 
 

Si certifica che la presente deliberazione 

 

è divenuta esecutiva 

 

Borgo Vercelli,  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

   ------------------------------------------- 


